关于国家电投台安桓洞二期 150 兆瓦风电项目

环境影响报告表的批复

台安新融电力新能源有限公司：

你单位报送的《国家电投台安桓洞二期 150 兆瓦风电项目环境影响报告表》（以下简称《报告表》）收悉。经研究，现对《报告表》批复如下：

一、《报告表》编制规范，评价内容较全面、重点较突出，评价因子、环境保护目标选择正确，污染防治对策和生态保护措施有参考价值，主要评价结论基本可信，经修改、完善后，可以作为该项目建设和环境管理的依据。

二、本项目选址位于台安县桓洞镇、洪家镇及西佛镇,场区范围中心坐标位于东经 122°27′54.41″，北纬 41°29′48.76″。拟安装 30 台风力发电机组，风机单机容量为 5000kW，装机容量为 150 MW。风电场新建 220kV 升压站一座，以一回出线接至 220kV 系统站，接入电力系统。配套建设储能工程项目，储能总功率为15MW。项目总投资95086万元，其中环保投资265.5万元。

三、根据《报告表》结论意见和评估结论，并征求生态环境部门意见，认为该项目建设在落实《报告表》提出的各项生态保护和环境治理措施的基础上，从环保角度，原则同意项目建设，但必须重点做好以下工作：

1、严格按相关要求加强施工期环境管理，采取料场遮盖苫布、设置挡墙、洒水抑尘、合理安排施工时间、合理规划运输路线等措施控制和减小施工及运输环节扬尘、噪声对周围环境的影响，避免扰民；施工人员尽量利用附近卫生设施或设置临时厕所，定期清掏，用于农田施肥，不外排；施工废水沉淀处理后用于洒水抑尘；设生活垃圾箱，由环卫部门清运。

2、加强生态环境保护工作，建设期应严格执行项目用地计划，严格控制各类临时占地对植被及耕地的占压和破坏，在场地平整前应根据土壤情况，剥离保存表层土。施工结束后，对土壤分层回填，对临时占地及时清理，进行复耕、复植，将生态破坏减少到最小。对永久占地要与当地政府门协商，进行植被补偿。

3、严格落实运营期各项噪声防治措施。风机和升压站应优先选用低噪声设备，并采取有效减振降噪措施，确保风电场场界及升压站站界噪声值低于《工业企业厂界环境噪声排放标准》(GB12348-2008)中1类功能区标准限值。报告表提出风机基座边界外应设置600米噪声及光影防护距离，建设单位应配合政府做好防护距离内规划控制工作，此范围内不宜新建住宅、学校、医院等环境敏感目标。

4、升压站留守人员生活废水经防渗化粪池及地埋式污水处理设备处理后，进行清掏，作为肥料施入农田，不外排；生活垃圾经统一收集后外运，不得随意堆放。升压站食堂配备餐饮油烟净化系统。
5、风机维护产生的废润滑油、废液压油和升压站直流系统产生的废铅酸蓄电池属危险废物，设置危废暂存间暂存，定期委托有危险废物处置资质的单位进行处置。废磷酸铁锂电池由厂家回收处理。
6、加强环境风险防范，落实升压站事故油池的建设，杜绝事故排放。
四、项目建设应严格执行配套建设的环境保护设施与主体工程同时设计、同时施工、同时使用的环保“三同时”制度。项目竣工后，建设单位应当按照国家规定的标准和程序，对配套建设的环境保护设施进行验收，验收合格后，项目方可投入运行。

五、由市生态环境局确定该项目环境保护监督检查单位。

二○二二年六月二十日

抄送： 辽宁丰木生态环境技术有限公司  鞍山市生态环境局
鞍山市行政审批局                    2022年6月20日印发
鞍行审批复环〔2022〕31号

PAGE
—2—